
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 1 - CONTENZIOSO DEL PERSONALE, ARCHIVIO DEL PERSONALE EGESTIONE APPLICATIVI, ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO COMPETENZE -GESTIONE STRUTTURE SPECIALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 26/02/2024
Numero Registro Dipartimento 229
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2518 DEL 28/02/2024

Oggetto: Piano formativo 24-26, Corso asincrono “Cyber security” - affidamentio a ECOH MEDIAS.r.l. (B08741C2D0)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 il D.lgs. n° 165 del 30.3.2001-Testo Unico Pubblico Impiego e successive modifiche;
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 il Decreto del Presidente della Regione n. 354 del 24.6.1999 relativo alla separazione delleattività amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione e successivemodifiche ed integrazioni;
 la “Direttiva sulla Formazione e sulla valorizzazione del personale delle Amministrazionipubbliche” del Ministro per la Funzione Pubblica del 13.12.2001;
 la Direttiva n. 10 del 30.7.2010 ad oggetto “Programmazione della Formazione delleamministrazioni pubbliche” emessa dal Ministro per la Pubblica Amministrazione el’innovazione;
 le “Nuove Linee Guida per la formazione del personale della Giunta Regionale” approvatecon DGR n. 57 del 18.02.2021;
 il “Piano di Formazione del personale per il triennio 24-26” approvato nell’ambito del P.I.A.O.con DGR n. 29 del 06.02.2024;
 la Legge Regionale n. 56 del 27.12.2023 Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27.12.2023 Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026;
 la DGR n. 779 del 28.12.2023 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 780 del 28.12.2023 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024-2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 665 della seduta del 14/12/2022 - Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale, Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta Regionale, Abrogazione Regolamento Regionale 20.04.2022, n. 3;
 il Regolamento di Organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale, approvato dallaGiunta regionale nella seduta del 14 dicembre 2022;
 il Decreto n. 9492 del 04.07.2023 col quale l’Avv. Sergio Tassone viene designato qualeDirigente del Settore “Contenzioso del personale, archivio del personale e gestioneapplicativi, organizzazione e sviluppo competenze”;
 il Decreto n. 9510 del 05.07.2023 col quale alla Dott.ssa Alessandra Magro le viene conferitala Posizione di Elevata Qualificazione “Formazione e Sviluppo delle Risorse Umane”;
 la nomina di RUP della dipendente Magro, per tutti i procedimenti afferentialla formazione del personale della Giunta regionale della Calabria, mediante PEC del25.09.2023, a firma del Dirigente Tassone;



CONSIDERATO che
 tra i percorsi formativi programmati nel Piano di Formazione del personale per il Triennio 24-26 è previsto un Corso di formazione dal titolo “Cyber security”;
 ECOH MEDIA S.r.l., con Sede a Spoltore (PE), Via F. Fellini 2, ha organizzato un Corso diformazione asincrono, su apposita piattaforma e-learning, dal titolo “Cyber security”, darealizzare entro il mese di giugno del 2024, per un totale di circa 8 ore formative, garantendola formazione di almeno 100 dipendenti;
 ECOH MEDIA S.r.l. è un Ente, che lavora dal 1996, specializzato in sistemi informatici esoluzioni applicative per aziende ed Enti pubblici;
 il costo complessivo dell’attività formativa è di € 4.980,00 (IVA esente ai sensi art. 10 DPR633/72 e art. 14 comma 10 L.537/93);
 l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli Contratti pubblici” dispone che le stazioniappaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi diingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggettiin possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazionicontrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 la Regione Calabria ed ECOH MEDIA S.r.l. in data 26.02.2024 hanno stipulato un patto diIntegrità;
 ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito nella Legge n. 9/2014, in applicazionealla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il Sistema AVCP dell’ANAC ha rilasciatoil seguente CIG: B08741C2D0;

DATO ATTO cheo sono state rispettate le norme sul contenimento della spesa regionale di cui all’art. 7c. 2 della L.R. n° 22/2010;o non esistono Convenzioni Consip e/o altri soggetti aggregatori che siano compatibilirispetto al servizio di che trattasi;o il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella Circolare del Dipartimento Segretariato generale n. 196397 del02.05.2023;o l'atto è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale.
RITENUTO pertanto, di dover impegnare per le attività di cui in oggetto la somma di € 4.980,00 sulcapitolo di bilancio destinato alla formazione del personale che presenta la relativa disponibilitàfinanziaria;
VISTA la proposta di impegno n. 1209 del 26.02.2024 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;

DECRETA
 di affidare a ECOH MEDIA S.r.l., con Sede a Spoltore (PE), Via F. Fellini 2, l’organizzazionedi un Corso di formazione asincrono, su apposita piattaforma e-learning, dal titolo “Cyber



security”, da realizzare entro il mese di giugno del 2024, per un totale di circa 8 ore formative,garantendo la formazione di almeno 100 dipendenti;
 di impegnare la somma di € 4.980,00 sul capitolo U0100310801 del bilancio per l’anno 2024giusta proposta di impegno n. 1209 del 26.02.2024;
 che, ai sensi delle “Nuove Linee Guida per la Formazione del Personale della GiuntaRegionale” (DGR. n. 57/2021) la liquidazione dell’importo predetto avverrà esclusivamentesul conto dedicato nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari a percorsoformativo ultimato:- previo rilascio degli attestati di partecipazione, che dovranno essere trasmessitelematicamente a ciascun partecipante;- a presentazione di relativo documento contabile elettronico che dovrà essere inviatotelematicamente a Regione Calabria - Settore “Contenzioso del personale, archiviodel personale e gestione applicativi, organizzazione e sviluppo competenze” - codiceunivoco ufficio ZF8WBK;- previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva;- che nessun ulteriore onere aggiuntivo a quanto impegnato per l’iniziativa formativarichiesta compete al Settore “Contenzioso del personale, archivio del personale egestione applicativi, organizzazione e sviluppo competenze”;
 di provvedere:- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- alla pubblicazione per gli adempimenti per la trasparenza, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33;
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlessandra Magro(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSERGIO NICOLA TASSONE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 229 del 26/02/2024

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 1 - CONTENZIOSO DEL PERSONALE, ARCHIVIO DEL PERSONALE EGESTIONE APPLICATIVI, ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO COMPETENZE -GESTIONE STRUTTURE SPECIALI

OGGETTO Piano formativo 24-26, Corso asincrono “Cyber security” - affidamentio a ECOHMEDIA S.r.l. (B08741C2D0)

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 27/02/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
20

9/
20

24

U
.1

.0
3.

02
.0

4.
99

9 
- 

A
cq

ui
st

o 
di

 s
er

vi
zi

 p
er

 a
ltr

e 
sp

es
e 

pe
r 

fo
rm

az
io

ne
 e

 a
dd

es
tr

am
en

to
 n

.a
.c

.

15
90

30
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
e 

R
is

or
se

 U
m

an
e

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

4.
99

9 
- 

A
cq

ui
st

o 
di

 s
er

vi
zi

 p
er

 a
ltr

e 
sp

es
e 

pe
r 

fo
rm

az
io

ne
 e

 a
dd

es
tr

am
en

to
 n

.a
.c

.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

26
/0

2/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
26

/0
2/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
P

ia
no

 f
or

m
at

iv
o 

24
-2

6,
 C

or
so

 a
si

nc
ro

no
 C

yb
er

 s
ec

ur
ity

 -
 a

ff
id

am
en

tio
 a

d 
E

C
O

H
 M

E
D

IA
 S

.r
.l.

(B
08

74
1C

2D
0)

C
ap

it
o

lo
:

U
01

00
31

08
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 F

O
R

M
A

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
G

G
IO

R
N

A
M

E
N

T
O

 P
R

O
F

E
S

S
IO

N
A

LE
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
LE

 R
E

G
IO

N
A

LE
 C

O
N

 A
T

T
IV

IT
A

' D
IR

E
T

T
E

D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 O
 T

R
A

M
IT

E
 I

S
T

IT
U

T
I 

E
D

 U
N

IV
E

R
S

IT
A

' C
O

N
V

E
N

Z
IO

N
A

T
I.

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
10

U
.1

.0
3

01
.3

7
U

.1
.0

3.
02

.0
4.

99
9

4

C
U

P

.0
2.

04
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-4
86

38
P

ia
no

 fo
rm

at
iv

o 
24

-2
6,

 C
or

so
 a

si
nc

ro
no

 â
C

yb
er

 s
ec

ur
ity

â 
- 

af
fid

am
en

tio
 a

d 
E

C
O

H
 M

E
D

IA
 S

.r
.l.

 (
B

08
74

1C
2D

0)

Im
p

o
rt

o
:

4.
98

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

4.
98

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
4.

98
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

4.
98

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U0100310801 Competenza

200.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 300,00

Disponibile 199.700,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 1209 2024 26/02/2024 4.980,00

IN DATA

27/02/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


